

連結貸借対照表

(令和3年3月31日現在)

自治体名: 山口市

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	396,201,791,549	固定負債	225,822,847,102
有形固定資産	373,151,486,788	地方債等	156,958,878,108
事業用資産	138,344,994,924	長期未払金	4,530,000
土地	59,867,990,038	退職手当引当金	14,657,472,862
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	135,759,792,661	その他	54,201,966,132
建物減価償却累計額	-67,799,178,818	流動負債	16,980,411,486
工作物	12,800,253,779	1年内償還予定地方債等	13,002,127,204
工作物減価償却累計額	-4,932,020,165	未払金	1,049,640,562
船舶	-	未払費用	3,378,942
船舶減価償却累計額	-	前受金	2,931,911
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	1,102,393,675
航空機	-	預り金	1,622,859,102
航空機減価償却累計額	-	その他	197,080,090
その他	56,616,471	負債合計	242,803,258,588
その他減価償却累計額	-10,350,265	【純資産の部】	
建設仮勘定	2,601,891,223	固定資産等形成分	403,695,353,457
インフラ資産	216,873,328,715	余剰分(不足分)	-231,357,458,162
土地	14,369,527,543	他団体出資等分	234,377,338
建物	11,363,979,569		
建物減価償却累計額	-5,153,940,424		
工作物	370,936,091,103		
工作物減価償却累計額	-178,685,757,005		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	4,043,427,929		
物品	44,629,931,579		
物品減価償却累計額	-26,696,768,430		
無形固定資産	328,620,952		
ソフトウェア	315,997,108		
その他	12,623,844		
投資その他の資産	22,721,683,809		
投資及び出資金	619,144,872		
有価証券	82,292,394		
出資金	536,703,238		
その他	149,240		
長期延滞債権	1,746,963,260		
長期貸付金	127,280,895		
基金	20,314,796,193		
減債基金	-		
その他	20,314,796,193		
その他	3,168,649		
徴収不能引当金	-89,670,060		
流動資産	19,173,220,634		
現金預金	9,925,274,247		
未収金	1,558,596,330		
短期貸付金	16,500,421		
基金	7,477,061,487		
財政調整基金	4,093,601,855		
減債基金	3,383,459,632		
棚卸資産	100,950,070		
その他	155,585,430		
徴収不能引当金	-60,747,351		
繰延資産	519,038	純資産合計	172,572,272,633
資産合計	415,375,531,221	負債及び純資産合計	415,375,531,221

連結行政コスト計算書

自 令和2年4月1日
至 令和3年3月31日

自治体名: 山口市

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目	金額
経常費用	157,271,475,686
業務費用	54,043,103,328
人件費	17,950,401,743
職員給与費	14,978,018,979
賞与等引当金繰入額	1,081,043,675
退職手当引当金繰入額	182,289,976
その他	1,709,049,113
物件費等	33,190,871,918
物件費	18,103,096,174
維持補修費	1,890,527,268
減価償却費	13,197,248,476
その他	-
その他の業務費用	2,901,829,667
支払利息	1,325,302,469
徴収不能引当金繰入額	95,091,895
その他	1,481,435,303
移転費用	103,228,372,358
補助金等	90,384,046,215
社会保障給付	12,746,373,309
その他	97,934,130
経常収益	9,148,042,761
使用料及び手数料	6,525,899,576
その他	2,622,143,185
純経常行政コスト	148,123,432,925
臨時損失	658,515,763
災害復旧事業費	114,181,454
資産除売却損	360,622,176
損失補償等引当金繰入額	-
その他	183,712,133
臨時利益	199,428,100
資産売却益	31,128,223
その他	168,299,877
純行政コスト	148,582,520,588

連結純資産変動計算書

自 令和2年4月1日
至 令和3年3月31日

自治体名: 山口市

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	169,950,674,815	395,677,612,655	-225,947,866,671	220,928,831
純行政コスト(△)	-148,582,520,588		-148,586,499,755	3,979,167
財源	151,632,621,886		151,623,152,546	9,469,340
税収等	74,660,758,199		74,651,402,704	9,355,495
国県等補助金	76,971,863,687		76,971,749,842	113,845
本年度差額	3,050,101,298		3,036,652,791	13,448,507
固定資産等の変動(内部変動)		4,894,818,789	-4,894,818,789	
有形固定資産等の増加		22,009,254,835	-21,968,779,069	
有形固定資産等の減少		-13,405,391,780	13,405,391,780	
貸付金・基金等の増加		2,073,363,969	-2,113,839,735	
貸付金・基金等の減少		-5,782,408,235	5,782,408,235	
資産評価差額	-213,666	-213,666		
無償所管換等	-1,036,738,236	-1,036,738,236		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	124,742	-2,943,349	3,068,091	-
その他	608,323,680	4,162,817,264	-3,554,493,584	
本年度純資産変動額	2,621,597,818	8,017,740,802	-5,409,591,491	13,448,507
本年度末純資産残高	172,572,272,633	403,695,353,457	-231,357,458,162	234,377,338

連結資金収支計算書

自 令和2年4月1日
至 令和3年3月31日

自治体名: 山口市

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	143,854,658,560
業務費用支出	40,643,526,346
人件費支出	17,846,143,728
物件費等支出	19,972,186,386
支払利息支出	1,325,302,469
その他の支出	1,499,893,763
移転費用支出	103,211,132,214
補助金等支出	90,369,611,098
社会保障給付支出	12,746,373,309
その他の支出	95,129,103
業務収入	155,138,809,639
税収等収入	73,534,761,502
国県等補助金収入	72,426,750,843
使用料及び手数料収入	6,536,837,088
その他の収入	2,640,460,206
臨時支出	286,096,337
災害復旧事業費支出	114,181,454
その他の支出	171,914,883
臨時収入	64,986,572
業務活動収支	11,063,041,314
【投資活動収支】	
投資活動支出	24,097,747,801
公共施設等整備費支出	21,792,716,973
基金積立金支出	1,189,289,127
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	824,602,808
その他の支出	291,138,893
投資活動収入	9,978,762,644
国県等補助金収入	4,023,372,206
基金取崩収入	4,797,332,691
貸付金元金回収収入	865,389,098
資産売却収入	52,613,383
その他の収入	240,055,266
投資活動収支	-14,118,985,157
【財務活動収支】	
財務活動支出	12,791,015,431
地方債等償還支出	12,746,588,630
その他の支出	44,426,801
財務活動収入	16,270,318,495
地方債等発行収入	15,952,978,000
その他の収入	317,340,495
財務活動収支	3,479,303,064
本年度資金収支額	423,359,221
前年度末資金残高	7,958,537,492
比例連結割合変更に伴う差額	3,052,542
本年度末資金残高	8,384,949,255
前年度末歳計外現金残高	1,514,207,691
本年度歳計外現金増減額	26,117,301
本年度末歳計外現金残高	1,540,324,992
本年度末現金預金残高	9,925,274,247